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Abstrakt:
Cílem této bakalářské práce bude seznámení s metodou dynamické plantografie

a jak ji lze využít k hodnocení efektu cvičení jógy u pacientů po zranění či poškození

měkkého kolene.

V obecné části budou popsány základní pojmy, které pomohou k bližšímu

porozumění tématu. Tato část bude zaměřena na popis dynamické plantografie, anatomii

kolene, nejčastěji vyskytované formy zranění měkkého kolene a popis jógové techniky

a její pozitivní efekt na pohybový aparát.

V praktické části této práce budou zpracovány kazuistiky dvou probandů

se stejným počtem absolvovaných jógových lekcí ve studiu jógy. Vyšetření probandů

před a po ukončení série jógových cvičení bude zaměřeno na stručný kineziologický

rozbor, goniometrické měření kolenních kloubů, hodnocení trofiky stehenních

a lýtkových svalů a na měření parametrů stoje a chůze pomocí dynamické plantografie

na přístroji Zebris Rehawalk ve FN Motol.
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Abstract
The aim of this bachelor thesis will be an introduction to the method of dynamic

plantography and how it can be used to evaluate the effect of yoga exercises at patients

after a soft knee injury.

In the general part the main terms helpful for a better understanding of the main

topic will be described. This part will focus on the description of dynamic plantography,

knee anatomy, the most common forms of soft knee injuries and a description of yoga

technique and its positive effect on the musculosceletal system.

In the practical part of this work will be processed casuistries of two probands

with the same number of completed yoga lessons in the yoga studio.

Examination of probands before and after a series of yoga exercises will be

focused on a brief kinesiological analysis, goniometric measurement of the knee joints,

evaluation of trophics of the thigh and calf muscles and measurement of standing and

walking parameters using dynamic plantography on the Zebris Rehawalk device at FN

Motol.
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SEZNAM ZKRATEK

LDK levá dolní končetina

PDK

DK

DKK

PHK

HKK

pravá dolní končetina

dolní končetina

dolní končetiny

pravá horní končetina

horní končetiny

m. (mm.) musculus (musculi)

LCA ligamentum cruciatum anterius

LCP ligamentum cruciatum posterius

RTG

COP

COG

ROM

A/P

M/L

VAS

rentgen

center of pressure

center of gravity

range of movement

anteroposteriorní

mediolaterální

vizuální analogová stupnice
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ÚVOD

Tato práce vznikla za účelem seznámení s metodou dynamické plantografie, a jak

ji lze využít k hodnocení efektu cvičení jógy u pacientů po zranění či poškození měkkého

kolene.

Obecná část podává přehled o metodě dynamické plantografie, o anatomii

kolenního kloubu, dále nejčastějších zraněních a o vybraných jógových technikách

a pozicích, které se jeví jako výhodné pro terapii kolene.

Součástí práce je praktická část, ve které jsou dvě kazuistiky, kde je pozorováno,

jaký efekt má cvičení jógy po dobu jednoho měsíce u probandů s poruchou kolenního

kloubu. Je provedeno vstupní vyšetření a výstupní vyšetření a porovnání výsledků.

Významným faktorem je nejen aktuální pocit pacienta, ale také nalezení příčiny,

kvůli které má pacient potíže. Tuto příčinu nelze hledat pouze v místě, kde se potíže

projeví, ale je nutno se na pacienta dívat celkově, potíže může způsobit i problém v jiné

oblasti těla. Fyzioterapie i jóga mají podobný přístup, v zaměření se na pacienta. Oba

obory mají organizovaný systém, který má své zásady a postupy, což směřuje k účinkům

terapie.
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 ANATOMIE KOLENNÍHO KLOUBU

Obrázek 1. Anatomie kolene (Pache et al., 2018)

Kolenní kloub je nejsložitějším kloubem lidského těla. Jedná se o složený

bikondylární kloub, v němž dochází ke kontaktu 3 kostí a 2 menisků. Kloub má také

12 zpevňujících vazů, které se nachází mimo i nitrokloubní a lze ho rozdělit na dva oddíly

patellofemorální a tibiofemorální skloubení (Hudák & Kachlík, 2017, s. 84).

1.1. Kloubní plochy

Condyli femoris jsou v příčném i předozadním směru složitě zakřiveny. Zakřivení

kloubních ploch se směrem dozadu spirálovitě stupňuje a není vzhledem k prostorové

orientaci a tvaru obou kondylů zcela stejné. Condylus lateralis femoris je menší, stojí

téměř sagitálně a vyčnívá více dopředu, zatímco větší condylus medialis femoris

se k němu svým předním okrajem stáčí a přibližuje. Condyli tibiae jsou téměř ploché,

proto kontaktní plochy obou kostí si tvarem ani velikostí neodpovídají a femur

se při pohybu dotýká tibie jen na malé ploše (Dylevský, 2009, s. 148).
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1.2. Patella

Patella není pouze zpevněním přední plochy kolenního pouzdra, ale je velmi

dynamizujícím prvkem extenzorového aparátu kolenního kloubu. Plní účel kladky, díky

které je čtyřhlavý sval stehenní schopen vyvinout v místě úponu podstatně větší sílu

(Dylevský, 2009, s. 147). Patella je přiložena k patellární ploše stehenní kosti, do kloubu

je otočena svou zadní plochou, která je pokryta silnou vrstvou chrupavky (Čihák, 2011,

s. 323). Hlavní funkcí patelly je chránit šlachu m. quadriceps femoris. Během pohybu

klouže šlacha m. quadriceps femoris mezi femorálními kondyly jako lano v kladce

(Germain, 2007, s. 224).

1.3. Menisky – meniscus lateralis et medialis

Obrázek 2. Menisky a vazy kolenního kloubu (Pache et al., 2018)

Menisky jsou tvořeny vazivovou chrupavkou. Meniscus lateralis je menší, téměř

kruhový a více uzavřený. Meniscus medialis je srpkovitý a široce otevřený (Grim

& Druga et al., 2006, s. 91). Meniscus medialis je mediálně srostlý s kloubním pouzdrem

a ligamentum collaterale tibiale, které omezuje jeho pohyblivost, zatímco laterální

meniskus není srostlý s kloubním pouzdrem vůbec, proto má volnější rozsah pohybu

(Hudák & Kachlík, 2017, s. 85).

Menisky mají několik funkcí:

• pohyb menisků zvyšuje distribuci synoviální tekutiny

• zvětšují nosnou plochu, což vede k lepšímu rozložení tlaku při pohybu v kloubu
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• mají tvar klínu a zvyšují konkávní tvar kondylů na tibii a poskytují tak lepší

stabilitu v celém kloubu (Germain, 2007, s. 217).

1.4. Kloubní pouzdro

Kloubní pouzdro se upíná po okrajích styčných ploch na tibii a femuru a vynechává

oba epikondyly. Do kloubního pouzdra je tedy zavzatá patella, mezi ní a femurem vybíhá

pouzdro kraniálně do recessus suprapatellaris. Dutina kloubní je z důvodu přítomnosti

nitrokloubních vazů a synoviální membrány tvarově komplikovaná. Synoviální

membrána pokrývá nejen vnitřní plochu vazivového pouzdra, ale i zkřížené vazy a tukové

těleso pod patellou. Oblast, kde pokrývá synoviální membrána tukový polštář – corpus

adiposum infrapatellare, známe jako Hoffovo těleso (Grim & Druga et al., 2006, s. 91).

1.5. Musculus articularis genus

M. articularis genus je samostatný úzký sval pod m. quadriceps femoris. Sestupuje

od přední strany femuru k recessus suprapatellaris kloubního pouzdra a při pohybech

napíná pouzdro a táhne jej vzhůru, čímž zabraňuje jeho uskřinutí mezi kloubní plochy

(Čihák, 2011, s. 323).

1.6. Zesilující vazivový aparát

Zesilující vazivový aparát je tvořen ligamenty kloubního pouzdra a nitrokloubními

vazy spojující femur s tibií (Grim & Druga et al., 2006, s. 91).

1.6.1. Ligamenta kloubního pouzdra

Vpředu

Ligamentum patellae je pokračováním šlachy m. quadriceps femoris jdoucí

od patelly na tuberositas tibiae. Toto ligamentum tvoří dvě vrstvy vláken, povrchová

vrstva z m. rectus femoris, hluboká vrstva začíná přímo na hrotu patelly. Po obou stranách

patelly od m. quadriceps k tibii jdou jako závěsný aparát pro patellu dva vazivové pruhy,

které označujeme jako retinacula patellae (Čihák, 2011, s. 323).

Postranní vazy

Ligamentum collaterale tibiale probíhá z epicondylus medialis femoris

na epicondylus medialis na tibii. Vlákna tohoto ligamenta jsou srostlá s meniscus

medialis a při nadměrném zatěžování tohoto vazu, dochází k častějším zraněním nejen


[…]


představovat strategii, kterou se tělo přizpůsobuje a udržuje posturální stabilitu.

Ke zjištění, které parametry poskytují největší spolehlivost klinické kvantifikace

rovnováhy by bylo zapotřebí dalšího výzkumu.

Dynamická plantografie je vhodná pro objektivní analýzu stoje a chůze.

Přístrojové měření umožňuje při chůzi zjistit odchylky v době trvání kroku (schopnost

generovat kompaktní rytmus chůze), šířku kroku a dobu fáze dvojí opory (kontrola

dynamické stability). Vyhodnocení parametrů stoje na každé končetině zvlášť, umožňuje

posoudit stranové asymetrie.

Dynamická plantografie by tak mohla být objektivním doplňkem klinického

vyšetření a najít dobré uplatnění v klinických aplikacích v ortopedii, neurologii nebo
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i ve sportovní medicíně. Zároveň by tak mohla sloužit i jako podpora při rozhodování

ke zvolení vhodné terapie a v jejím průběhu i k cílení terapie žádoucím směrem.

7.3. Jóga

Využití jógy u pacientů po zranění měkkého kolene je ještě značně

neprozkoumané téma. V současné době se jóga příliš do terapie nezapojuje.

V terapii pohybového aparátu byla nalezena analogie mezi jógou

a fyzioterapeutickými koncepty. Například pozice pes s hlavou dolů by se mohla

připodobnit pozici medvěda, která je využívána v dynamické neuromuskulární

stabilizaci. Feldenkreisova metoda stejně tak jako jóga, považuje za důležité soustředit

se na vnímání vlastního těla a rozvoj polohocitu a pohybocitu, také respektování bolesti.

S tím je úzce spjata senzomotorika, která je nedílnou součástí rehabilitace i jógy.

Dle studie Lauche et al., (2017) je jóga používána jako terapeutický prostředek

u pacientů s chronickými poruchami kloubů jako je osteoartróza nebo revmatoidní

artritida. Klinické důkazy naznačují, že protahovací pozice a cvičení jógy mohou být

prospěšné pro klouby, protože zvyšují svalovou sílu a také rozsahy pohybů a celkovou

mobilitu u postižených osob.

Kazuistické studie byly důkazem pro pozitivní přínos jógy. Obě probandky

prokázaly subjektivní i objektivní zlepšení stability kolene v dynamických funkčních

testech a svalovou koordinaci v otevřených i uzavřených kinematických řetězcích a také

v některých parametrech plantografického měření. Domnívám se také, že velký podíl

na zlepšeních, která se prokázala u obou probandek je z důvodu jejich důsledného

a pozitivního přístupu ke cvičení jógy.

Field (2011) a Kolasinski (2005) se shodují a ve svých studiích potvrzují,

že artróza kolene byla také léčena jógou. V této studii byly pozice Iyengar jógy cvičeny

během 90minutových relací jednou týdně po dobu 8 týdnů. V průběhu studie měli

účastníci menší bolesti a zlepšila se jejich svalová koordinace v oblasti kolene.

Nedostatkem našeho měření mohlo být, že lekce jógy probíhala vždy skupinově

a nemohla být tedy zaměřena na konkrétní problém každé z probandek. Každá

z probandek měla jinou diagnózu, proto mohly na cvičení jógy reagovat odlišně. Délka

cvičení jógy byla v našem případě 4 týdny. V dostupných studiích se nejčastěji objevují

délky testování 8 a 12 týdnů. Domnívám se, že pokud by se délka cvičení prodloužila,

mohlo by dojít k významnějším rozdílům v dynamických funkčních testech

i plantografických měřeních.
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 ZÁVĚR

Na dynamickém plantografu se prokázalo, že systém posturální kontroly je velmi

složitý a komplikovaný a může být narušen muskuloskeletálními onemocněními nebo

úrazy, neurologickými onemocněními, stárnutím organizmu. Rovnováha je řízena více

faktory, kdy se jedná o multisenzorické řízení: proprioceptivní, vestibulární a vizuální,

ale závisí také na předvídání pohybů, zkušenostech a odhadu limitů stability. Nervový

systém podává přesné informace o pohybu a poloze těla i jeho okolí a podle toho

se upravuje poloha a pohyb jednotlivých segmentů těla, aby byla zajištěna správná

rovnováha.

Dynamická plantografie, je prospěšná při vyšetření poruch nosných kloubů.

Na základě parametrů, které se během tohoto vyšetření zjistí, lze dobře posoudit stav

statiky, dynamiky končetin a posturální kontroly a pomůže stanovit příčinu případných

potíží. Například narušení propriocepce, nocicepce nebo dalších součástí

somatosenzorického systému může vést k chybnému zprostředkování informací do CNS.

Změna posturálního zatížení na DKK se tak projeví ve výsledcích naměřených

dynamickým plantografem.

Jóga měla u probandů pozitivní vliv na držení těla a trofiku svalů. Jógový přístup,

ale i jiné ucelené systémy jsou dnes vlastně nutnou protiváhou k podobě současného

lékařství, které dělí člověka na jednotlivé orgány a tělesné procesy a léčí je odděleně.

Jógové cvičení je komplexní a mělo by zahrnovat i práci s energií a řídícími úrovněmi.

Zdůrazňuje se u něho jasná představa o vykonávaném pohybu nebo pozici a pozornost

k jejich provádění.

Pro optimální využití jógových principů pro terapii je důležité nepodlehnout

klamnému obrazu jógy, která je někdy v marketingu prezentována jako všemocná,

všestranně prospěšná, bezpečná a přístupná pro všechny. Je nutné zohlednit účinky,

pozitivní i ty negativní.

Díky široké škále druhů jógy, modifikacím pozic a možnostem různé intenzity

cvičení, je možné jógu přizpůsobit i pacientům s nepříznivou diagnózou. Proto by jóga

mohla být zajímavým zpestřením praxe fyzioterapeuta.
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