Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Petra Čermáková
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 83235463

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační čísla studia: 542571

Název práce: Využití dynamické plantografie k hodnocení efektu cvičení jógy u
pacientů po zranění měkkého kolene

Pracoviště práce: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství (13-432)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Sylva Pintarová
Oponent(i): Mgr. Anežka Klabanová

Datum obhajoby: 25.05.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: 1. Prezentace práce:

Prezentace na velmi dobré úrovni.

2. Hodnocení vlastní práce:

Práce s připomínkami vedoucího i oponenta.

3. Diskuze:

Pohodová diskuse.
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Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Zdeněk Čech ............................

Mgr. Marie Vitujová ............................
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